ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        THỊ TRẤN CHỢ CHÙA Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

       Số:         /BC-UBND TT Chợ Chùa, ngày    tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO
Phục vụ việc trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại

ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 631/QĐ-VKS-THAHS ngày 03/6/2025 của Viện

trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi trực tiếp

kiểm sát về việc thi hành án hình sự tại ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa, huyện

Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi.

Thự hiện Kế hoạch số 632/KH-VKS-THAHS ngày 03/6/2025 của Viện

trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi về trực tiếp

kiểm sát về việc thi hành án hình sự tại ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa, huyện

Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi.

Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa báo cáo công tác thi hành án hình sự

tại cộng đồng nội dung sau:

I. Số liệu: (Thời điểm từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2025)

Tổng số người chấp hành án tại cộng đồng đang quản lý: 05 người chấp

hành án. Trong đó, số kỳ trước chuyển sang: 03 người chấp hành án.

Trong kỳ, UBND thị trấn Chợ Chùa tiếp nhận 01 trường hợp người chấp

hành án phạt tù cho hưởng án treo (Phan Văn Thành Nhân, sinh năm 1971, HKTT

tại TDP Phú Vinh Đông, TT Chợ Chùa, Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi); 01 trường

hợp người chấp hành án cải tạo không giam giữ (Nguyễn An, sinh năm 1956,

HKTT tại TDP Phú Bình Trung, TT Chợ Chùa, Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi).

(Có phụ lục số liệu kèm theo)

II. TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TRONG CÔNG TÁC

THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ

1. Tình hình chấp hành pháp luật của ủy han nhân dân thị trấn Chợ Chùa

1. 1. Về việc tiếp nhận hồ sơ

Công an thị trấn đã tiếp nhận, tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn phân công

tổ chức, đoàn thể thực hiện việc quản lý giáo dục, giúp đỡ người người chấp hành

án hình sự cộng đồng cư trú tại địa phương.

Tiếp nhận thông báo về ngươi chấp hành án trước khi chấp hành án hình sự

tại cộng đồng; xác minh các trường hợp không đúng địa chỉ hoặc đã thay đổi địa

chỉ cư trú khi về chấp hành án tại địa phương theo Quyết định thi hành án.

Thực hiện tiếp nhận người chấp hành án hình sự tại địa phương, tiến hành

làm việc với người chấp hành án và lập hồ sơ theo dõi quản lý theo quy định, số

trường hợp không về nơi cư trú theo quyết định chấp hành án phạt.

Lập hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người thi hành án hình sự tại cộng đồng.

Hàng tháng, quý tiến hành đánh giá và nhận xét quá trình chấp hành án tại địa

phương của người thi hành án hình sự tại cộng đồng.

1.2. Về công tác quản lý, giám sát, giảo dục người chấp hành án

Sau khi UBND thị trấn tiếp nhận hồ sơ thi hành án từ Cơ quan THAHS Công

an tỉnh Quảng Ngãi, UBND thị trấn đã chỉ đạo Công an thị trấn tiến hành lập hồ

sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; phân

công cán bộ, quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng;

vào sổ theo dõi, định kỳ nhận xét về quá trình chấp hành án hình sự tại cộng đồng

đối với người thi hành án hình sự tại cộng đồng.

1.3. Vê thực hiện nhiệm vụ quyển hạn khác trong thi hành án hĩnh sự theo

quy định của pháp luật

Định kỳ 03 tháng/1 lần tổ chức điểm danh, kiểm diện người chấp hành án

hình sự tại cộng đồng.

Đột xuất đợt lễ, tết/1 lần tổ chức điểm danh, kiểm diện người chấp hành án

hình sự tại cộng đồng.

2. Tình hình chấp hành pháp luật của cơ quan liên quan

Cơ quan THAHS Công an tỉnh Quảng Ngãi thường xuyên hướng dẫn, chỉ

đạo công tác Thi hành án hình sự tại cộng đồng theo quy định.

3.Khó khăn, vướng mắc

Tuy nhiên, bên cạnh những việc đã đạt được thì cũng gặp nhiều khó khăn như:

Việc người chấp hành án phạt tại địa phương cũng còn nhiều mặt cảm với

lỗi lầm của mình, chưa chí thú làm ăn, vẫn có một số trường hợp có nhiều mối

quan hệ phức tạp với những đối tượng xấu, vì vậy nguy cơ tái phạm tội rất cao.

Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành chủ yếu là lực lượng

Công an thực hiện, các hội đoàn thể tại địa phương vì công tác tổ chứ, sắp xếp bộ

máy chính quyền mới nên cũng chưa thật sự quan tâm đến vấn đề tạo điều kiện để

những người chấp hành án chấp hành tốt các nghĩa vụ của người chấp hành án tại

cộng đồng.

UBND thị trân Chợ Chùa báo cáo về kết quả thi hành án hình sự trên địa

bàn để Viện Kiểm sát nhân dân huyện Nghĩa Hành biết, tập hợp.

Nơi nhận:
- VKSND huyện Nghĩa Hành;

- CT UBND TT;

- Lưu: CATT.

CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Nguyên

		ĐOÀN TẤN NGUYÊN
	2025-06-10T14:52:49+0700
	Signer's office
	ĐOÀN TẤN NGUYÊN
	Signing document

		2025-06-10T15:18:23+0700

		2025-06-10T15:18:23+0700

		2025-06-10T15:18:23+0700